
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1661

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 09 de junio 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1710974 1238007614 77567540-3 Capac i t a c i ón  Y  Recu r so s
Humanos Limitada

Técnicas  De  Virtualización  De  Procesos
Formativos

1710762 1238007705 99538950-9 Central  Servicios  Sociedad
Anónima

Técnicas De Coaching Para El Liderazgo Y
Comunicación Efectiva En La Empresa

1711404 1238007795 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Identificación De Riesgos En Procesos De
Trabajo En Altura Física

1711063 1238007804 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Técnicas Para La Resolución De Problemas
Aplicadas En La Industria

1711091 1238007810 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Identificación  De  Buenas  Prácticas  En  La
Elaboración,  Manejo  De  Bodegas  Y
Envasado De Vinos

1711167 1238007822 76024793-6 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial Limitada

Tecnicas  De  Seguridad  Y  Comunicación
Efectiva En Faenas Mineras

1711567 1238007899 76143553-1 Instituto De Seguridad Química
Limitada

Técnicas  Para  El  Uso  Adecuado  De
Elementos De Protección Personal

1711579 1238007902 76143553-1 Instituto De Seguridad Química
Limitada

Técnicas  Para  El  Uso  Adecuado  De
Elementos  De  Protección  Personal  -
Avanzado

1711291 1238007905 76806666-3 Poliglota Empresas Spa Portugués  Comunicacional  Nivel  A1
Principiante

1711615 1238007907 76143553-1 Instituto De Seguridad Química
Limitada Gestión De Residuos Peligrosos

1711737 1238007937 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Aplicación De Técnicas De Buenas Prácticas
De  Manufactura  Para  La  Industria  De
Alimentos

1711750 1238007964 87894800-9 Instituto Profesional Camara De
Comercio De Santiago Ltda

Herramientas  Para  La  Administración  De
Negocios Y Empresas

1711893 1238007982 87894800-9 Instituto Profesional Camara De
Comercio De Santiago Ltda

Herramientas Y Prácticas Para La Gestión De
Personas

1711605 1238007996 76698807-5 Somosnube Capacita Spa Técnicas De Administración De G Suite

1711482 1238008022 76617261-K
Servicios De Capacitación Ivan
Her re ra  Agur to ,  Soc iedad
Responsabilidad Limitada

Técnicas De Comunicación Efectiva

1711485 1238008023 76617261-K
Servicios De Capacitación Ivan
Her re ra  Agur to ,  Soc iedad
Responsabilidad Limitada

Técnicas De Inteligencia Emocional Laboral
Para Jefaturas

1711486 1238008024 76879712-9
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Navarro Y Espinosa
Spa

Roles  Y  Funciones  Del  Paradocente
(Asistentes  De  Aula  Y  Del  Inspector
Educacional)

1711686 1238008035 77134795-9 Praxis Personas Capacitación Spa Técnicas De Liderazgo Remoto Efectivo

1711884 1238008060 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Elementos  Para  La  Mantenc ión  De
Maquinarias Y Equipos Industriales

1711971 1238008101 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Bases  Teóricas  De  La  Neumática  Para  El
Mantenimiento Mecánico Industrial

1712172 1238008125 76140370-2 Eclass Ltda. Normas  Constitucionales  Para  Un  Medio
Ambiente Libre De Contaminación.

1712191 1238008144 65179262-2 F u n d a c i o n   C i m i e n t o s
Capacitacion

Técnicas  De  Trabajo  En  Equipo  Y
Comunicación

1712110 1238008153 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas  De  Prevencion  De  Riesgos  En
Mineria (1237998269)

1712027 1238008216 78655860-3 Altamira Capacitación Limitada Actualización Legislación Laboral Chilena

1712052 1238008226 87894800-9 Instituto Profesional Camara De
Comercio De Santiago Ltda Herramientas Para El Control De Gestión

1712056 1238008227 87894800-9 Instituto Profesional Camara De
Comercio De Santiago Ltda Gestión Operativa Del Área Logística

1712313 1238008244 76900644-3 S o c i e d a d   S & C   C h i l e Tecn i ca s  De  Buenas  P rác t i c a s  De



Capacitaciones Spa Manufactura (Bpm)

1712208 1238008248 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Procedimientos De Seguridad Aplicados En
La Conducción De Una Grúa Horquilla.

1712481 1238008293 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Operación Camión Eléctrico 798ac

1712212 1238008296 76264792-3 Brass  Centro  De  Capacitación
Spa

Conceptos  De  Ingenieria  Hidraulica  Y  Su
Aplicacion En Operaciones De Sistemas De
Transporte De Fluidos A Traves De Tuberias

1712226 1238008297 76821510-3 I r am  Ch i l e  C ap a c i t a c i ó n
Limitada

Técnicas  Para  Ejecución  De  Auditorias
Internas Según Norma Iso 19011

1712456 1238008301 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Identificación Del Procedimiento Operativo
Para La Producción De Celulosa Kraft

1712234 1238008309 76050966-3 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Oce Limitada

Aplicaciones  De  Primavera  P6  Para  La
Gestion

1712277 1238008316 76841237-5 Sumando Capacitacion Spa Tecnicas  De  Mejoramiento  Del  Clima
Organizacional

1712292 1238008317 76841237-5 Sumando Capacitacion Spa Microsoft Excel Nivel Basico

1712250 1238008318 76684806-0 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación G-Nesys Limitada

Técnicas Metodológicas Para El Cambio De
Formato De Máquinas Y Equipos En Líneas
De Producción

1712336 1238008319 76038680-4 Humbo ld t  Ma r i n e t r a i n i ng
Limitada

Omi  1.20  Prevención  Y  Lucha  Contra
Incendio

1712351 1238008322 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Técnicas De Comunicación Efectiva

1712372 1238008327 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Técnicas  De  Calidad  En  La  Gestión  De
Supervisores

1712378 1238008328 76038680-4 Humbo ld t  Ma r i n e t r a i n i ng
Limitada

Omi  2.03  Avanzado  De  Lucha  Contra
Incendio

1712406 1238008329 79942800-8 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ión
Profesional Limitada

Tecnicas De Desarrollo De Aplicaciones Full
Stack Java Trainee (Para Pre-Contrato)

1712382 1238008333 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Técnicas De Instalación De Lineas De Vida
En Altura

1712530 1238008336 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada Manejo De Sustancias Peligrosas

1712312 1238008342 77326080-K Instituto De Capacitación Laboral
Icl Limitada

Protocolos En El Servicio De Aseo, Higiene
Y Desinfeccion

1712386 1238008345 76969348-3 Otec Gestion Didactica Spa Técn icas  De  Traba jo  A  Dis t anc ia :
Teletrabajo

1712495 1238008348 76193205-5 Instituto  De  Capacitación  Y
Gestión Spa

Manejo De Habilidades Para La Atención De
Clientes En Sucursales Vtr

1712562 1238008352 77539680-6 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Comercial Cecc Limitada Técnicas De Administración En Secretariado

1712635 1238008356 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa

Técnicas  Para  Formar  Instructor  De
Instructores

1712633 1238008357 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa

Técnicas  Aplicadas  De  Herramientas
Informáticas

1712425 1238008366 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Tecnicas Seguridad Electrica

1712427 1238008367 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Aplicación  De  Control  De  Riesgos  En
Mineria Subterranea

1712433 1238008368 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Aplicación  Cien  Por  Ciento  Práctico  Del
Cálculo Tributario A La Luz De La Reforma.

1712446 1238008369 76350822-6 Ingles  Siempre  Capacitaciones
Limitada Inglés General Nivel Principiante A2

1712461 1238008370 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Actualizaciones Y Aplicaciones De Normas
Internacionales De Información Financiera
Ifrs

1712534 1238008377 81494400-K Universidad De Concepción Liderazgo Y Gestión Organizacional

1712553 1238008379 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Especialización  En  Normativa  Laboral  Y
Previsional

1712576 1238008381 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Aplicaciones De La Jornada De Trabajo Y
Sus  Permisos  Y  Feriado  Legal,  Incluso
Jornadas Excepcionales De Trabajo Producto



De La Reforma

1712219 1238008390 78596510-8 Sociedad  De  Capaci tac ión
Trayén Limitada

Técnicas  De  Manipulación,  Higiene  Y
Preparación De Alimentos

1712222 1238008391 76085844-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Ricardo  Ulrksen
Mendia E.I.R.L.

Técnicas  Para  El  Control  De  Riesgos
Eléctricos En Distintas Áreas Industriales Y
La Construcción

1712318 1238008392 76242034-1 Instruye Capacitación Spa Estrategias  De  Resolución  De  Problemas
Matemáticos En El Aula

1712348 1238008405 76501680-0 Gcl-Capacita S.A. Aplicaciones  Prácticas  De  Un Sistema De
Inocuidad

1712362 1238008406 77952700-K Prospectiva,  Capacitaciones  Y
Asesorías Limitada Manejo De Normativa Previsional D.L. 3.500

1712626 1238008407 76406310-4 Capacitacion A Distancia S.A. Introducción Al Teletrabajo

1712631 1238008408 77700650-9 Corporacion  De  Capacitacion
Latorre Ltda.

Normativas Y Riesgos En La Instalación Y
Mantención  De  Redes  Eléctricas  De  Tipo
Domiciliario

1712276 1238008409 76668428-9 Seminarea Otec Spa Microsoft Excel Nivel Basico

1712275 1238008410 76668428-9 Seminarea Otec Spa Tecnicas De Organizacio¿N Del Trabajo Y
Gestio¿N Del Tiempo Laboral

1712272 1238008411 76668428-9 Seminarea Otec Spa
Aplicar  Acciones  Preventivas  De  Delitos
Asociados  A  La  Ley  20.393  En  La
Organizacion

1712266 1238008412 76668428-9 Seminarea Otec Spa Igualdad  Y  Equidad  De  Género  En  La
Empresa

1712689 1238008414 76659813-7 Miguel Angel Merida Sepulveda
Capacitaciones E.I.R.L. Marketing Digital

1712722 1238008415 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas  De  Seguridad  De  Operación  Del
Puente Grúa

1712641 1238008423 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Tecnicas De Operación De Montacargas

1712753 1238008425 76301618-8 Cap a c i t a c i o n e s  Mau r i c i o
Valderrama E.I.R.L. Técnicas De Control De Fuego Incipiente

1712704 1238008427 77326080-K Instituto De Capacitación Laboral
Icl Limitada

Procedimientos  Para  La  Prevencion  Del
Covid-19

1712436 1238008429 76452222-2 Trasgesam Capacitaciones Spa

Reglamentación Del Registro De Emisiones
Y Transferencia De Contaminantes (Retc) Y
Manejo  Del  Sistema  Ventanilla  Única  Y
Sectoriales

1712713 1238008430 76079405-8 Pesco Capacitaciones Limitada Operación De Barredora

1712438 1238008432 76452222-2 Trasgesam Capacitaciones Spa Reglamentación  Para  Manejo  Seguro  De
Residuos

1712719 1238008433 76079405-8 Pesco Capacitaciones Limitada Operaciones  De  Rescate  En  Espacios
Confinados

1712516 1238008438 76144796-3 Capacitación, Emprendimiento Y
Desarrollo Limitada

Técnicas De Trato Al Cliente Y Calidad De
Servicio

1712569 1238008440 76144796-3 Capacitación, Emprendimiento Y
Desarrollo Limitada Procedimientos De Legislación Laboral

1712440 1238008443 76089267-K Talento  Rh  Capacitacciones
Limitada

Tecnicas  De  Manejo  Y  Resolucion  De
Conflictos En El Trabajo

1712460 1238008444 76806666-3 Poliglota Empresas Spa Inglés  Comunicacional  Nivel  A1-A2
Elementary

1712673 1238008448 76225763-7
S e r v i c i o s   D e   A s e s o r i a s
Capac i tac ion  S is temas  De
Gestion Y Prevencion D

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Laborales

1712303 1238008450 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada Técnicas De Comunicación Efectiva

1712801 1238008470 77621940-1
S e r v i c i o s   Y   A s e s o r i a s
E d u c a c i o n a l e s   Y   D e
Capacitación Spa

Técnicas Para Elaborar Plan De Gestión En
Convivencia Escolar





 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


